天津市宝坻区人民政府关于印发

宝坻区评剧振兴计划（2017—2020）的通知
各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

《宝坻区评剧振兴计划（2017—2020）》已经区人民政府研究同意，现印发给你们，望认真贯彻落实。
2017年6月21日

（此件主动公开）

宝坻区评剧振兴计划

（2017——2020）

为贯彻落实国务院办公厅《关于支持戏曲传承发展的若干政策》和天津市《关于加快构建现代公共文化服务体系的实施意见》、《关于支持戏曲传承发展的实施意见》精神，振兴宝坻评剧艺术，制定如下计划：

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大精神和习近平总书记坚定文化自信和弘扬中华优秀传统文化系列重要指示，坚持“二为”方向、“双百”方针和“三贴近”原则，振兴评剧艺术，推进宝坻评剧的繁荣发展，打响宝坻评剧品牌，满足人民群众精神文化需求，以文化的不竭动力助推地区发展。

二、总体目标

在剧本创作、团队建设、人才培养、演出活动、市场培育、设施建设、评剧艺术的史料和资料挖掘利用等方面加大推进力度，逐步形成宝坻评剧大旗高扬、精品不断、人才辈出、团队规范、传承有序、市场活跃、设施完备的良好局面，带动全区公共文化发展，树立建设人文宝地的强烈自信，展示人文宝地的鲜明形象。

三、基础与现状

宝坻是评剧的发源地，早在光绪年间，评剧就已在宝坻盛行。来凤仪、刘宝山、刘小楼、赵连喜、赵丽蓉、孔广山、李福安等众多宝坻籍评剧艺术家为推动评剧艺术发展做出了杰出贡献。宝坻评剧底蕴深厚，深深融入普通百姓日常生活，区内演出活动曾经十分活跃，两三个村庄的业余团队合作即可上演几出大戏。在演出传统剧目的同时，评剧团队还编排了《张妈买驴》等一批反映新时代的剧目，并多次在省市级评剧汇演中获奖。2006年5月，宝坻评剧成为首批国家级非物质文化遗产。2008年11月，宝坻区因评剧成为“中国民间文化艺术之乡”。

近年来，我区连续成功举办了四届“宝坻杯”环渤海评剧艺术节，建立了一批评剧传承基地，成立了戏剧曲艺创作研究会等组织，编辑出版了《宝坻评剧》等多部专著，有力推动了评剧的保护和传承。但是，宝坻评剧的发展也存在着缺乏响当当的具有“宝坻味道”的新创作品，现有民营专业剧团水平不高，评剧演员断档，观众年龄老化，具备演出条件的舞台场馆严重不足等问题。

四、主要任务

将全面振兴评剧艺术作为我区文化建设的重要抓手，促进宝坻文化事业的繁荣发展。

（一）加大评剧创作扶持力度

推出新创优秀剧目，以戏带人，以戏兴团，打造精彩的评剧“宝坻制造”，彰显地区文化形象，提升地区影响力。

1．推出评剧《赵丽蓉》《袁了凡》等精品力作。在全国范围内遴选著名剧作家，创作评剧《赵丽蓉》《袁了凡》剧本，并聘请专家、学者和评剧艺术家对剧本进行研讨，进行排练演出。推出五至七部精品，力争获得文化部“五个一工程奖”。以一流剧作家、一流剧目、一流运作、一流演员，打造具有鲜明宝坻标志的评剧精品，唱响京津冀乃至全国，引领宝坻评剧再度走向辉煌。

2．为评剧娃娃量身打造少儿评剧。小星星少儿戏曲培训班自开办以来，小学员们多次参加国家级、省市级演出、比赛并获得多种奖项，呈现出宝坻戏曲后继有人的良好态势。为使宝坻评剧新苗迅速走出，集中优势力量，为宝坻评剧娃娃量身打造，创作少儿评剧，让他们能够在更大的舞台上脱颖而出，茁壮成长。

3．为业余团队创作一批反映百姓生产生活的评剧作品。

集中优势力量，为业余评剧团队创作以树立社会主义核心价值观为导向、贴近百姓生活的评剧作品。作品力求平民化、大众化、接地气，既能够快速反映群众生产生活，又要保持相当的思想艺术水准，同时，对演员、服装道具、场地、伴奏乐器等方面要求相对较低。做到短小精悍，易排练，易演出，说百姓身边事，演百姓身边人，唱百姓爱听调，吸引越来越多的群众喜欢。

（二）扶持剧团健康发展

扶持民营专业剧团，加强管理力量，形成剧团健康发展、传承欣欣向荣、市场繁荣稳定的良好局面。

1．扶持民营专业剧团。大力扶持双馨评剧团等区内民营剧团。聘用专业管理人才，优化组合，改造提升。按照《宝坻区专业评剧团送戏下乡活动扶持办法》，优先安排送戏下乡，实行动态帮扶。根据引进国家一、二级演员和获得奖励等情况给予适当奖励、补助，使其发挥典型示范作用。鼓励剧团复排优秀传统剧目，排演《赵丽蓉》《袁了凡》等新创剧目。以宝坻剧团演红宝坻戏，推出响亮的评剧“宝坻品牌”。
2．组建宝坻演艺公司。以剧团专业管理人员为基础，组建演艺公司。演艺公司将整合区内文艺演出资源，对全区演艺市场特别是评剧演出市场进行涵养、组织、监管和服务，优化提升我区演艺市场，培育评剧艺术的宝坻观众群，大力开展对外推介工作，打响宝坻文化品牌。

（三）多方式多渠道培养人才

坚持“百年树人”的理念，把人才培养作为实施评剧振兴的战略性工作来抓，形成人才辈出的宝坻模式。

1．“订单式”院校培养。实行“订单式”培养模式，委托天津职业艺术学院等院校面向全国招收评剧表演等各类专业的学生，实行定向化系统化培养，学生毕业后，安排区内就业。

2．充分利用外部资源，借鸡生蛋，培养人才。与北京、天津等地戏曲院校建立合作关系，进行讲座、进修等多种活动。将区内优秀评剧爱好者输送到全国各评剧院等艺术院团，让艺术院团的艺术家带学员，为宝坻新秀创造良好的艺术成长环境。

3．以团代训培育新人。以专业剧团为基地，跟团培养我区评剧新苗、骨干，建立科学的人才梯队，以团代训，起到培育新人的龙头示范作用，维持更高艺术水准，扩大宝坻评剧影响力。

4．唱红“宝坻名角”。利用宝坻作为京津唐中心地带的地缘优势，为演员和团队创造条件登上大城市的戏剧舞台，对宝坻评剧领军人物进行全方位包装，使他们成为唱红京津冀，唱响全国的“宝坻名角”，成为戏剧界的“大国工匠”。

5．广开渠道培养人才。采取多种形式，重心下移，如聘请专家学者和艺术家，深入基层，举办培训班、进行辅导讲座、选送进修等，使评剧剧本创作、谱曲、编导、舞台美术等方面人才能够尽快脱颖而出，并不断发展壮大，形成完善的人才体系。

（四）举办形式多样的评剧演出活动

整合优质资源，举办多种形式的活动，打造全国性群众文化活动品牌，引智借力，让宝坻评剧走出去。

1．举办环渤海评剧艺术节等大型活动。放眼全国，通过评剧名家经典名段专场演出、评剧艺术家走基层、加强评剧传承基地建设、西路评剧代表性剧目演出、评选评剧名家等活动，巩固宝坻的评剧发源地地位，高举宝坻评剧大旗，强根固本，使宝坻评剧振兴取得阶段性进展。

2．策划打造全新的活动载体。积极利用京津冀文化一体化的良好契机，策划打造全新的活动载体，通过举办多种形式的展演、研讨、展示、收徒、指导等活动，让国内著名评剧艺术家与宝坻产生水乳交融的联系，叫响宝坻评剧招牌，形成具有广泛影响力的全国性群众文化活动品牌。

3．加强对外合作，让宝坻评剧走出去。依托中华儿童文化艺术促进会和中国评剧院等优质资源，形成高层次人脉圈，拓展宝坻评剧的上升空间，造成广泛影响力。请进大家名家参与新创剧目的创作演出，借势借力，内强筋骨，外塑形象，带动宝坻新剧、宝坻演员走出去，立得住，唱得响。

（五）着力培育评剧电视文化

突出自身特点，坚持自己风格，融入京津冀文化协同发展大格局，培育评剧电视文化，让宝坻评剧焕发出新的青春活力。

1．造就更加知名的文化品牌

《开心双休日》继续突出百姓学、百姓唱、名家教、名家评、让名家走进百姓、让百姓走上舞台的特点，坚持以评剧为切点、以百姓为落点、以选秀为看点、参与性与娱乐性兼容并蓄的风格，立足宝坻，辐射周边，造就更多的“评剧草根名票”，让人们身边的“张二哥”“李大嫂”成为能够近距离追捧的“评剧明星”，从而筑牢评剧坚实的群众基础。同时，在内涵和外延上不断进行扩充与延伸，增加吸引力和凝聚力，为提升节目影响力，以栏目为依托策划组织大型活动，为栏目抬点，为评剧鼓劲，为地区造势。

2．打造评剧文化桥头堡

京津冀评剧电视大赛继续依托评剧在京津冀地区深厚的群众基础，坚持三地媒体联动搭建平台，联办联播评剧赛事的形式，保持群众参与的广泛性、比赛过程的持续性、现场展示的代表性和带动影响的深入性等特点。同时，联合京津冀媒体，跳出自己的一亩三分地，继续与央视戏曲频道合作重量级活动，共同打造评剧文化桥头堡，形成更加强烈的评剧振兴氛围，向全国观众宣传展示宝坻，彰显宝坻深厚的文化底蕴，助推京津冀文化协同发展。

（六）传承发展从娃娃抓起

开展多种形式的评剧进校园活动，推出宝坻评剧新苗培养计划，成立少儿评剧团，让宝坻评剧娃娃走向国际舞台。

1．大力开展评剧进校园活动。落实国家和市关于戏曲文化进校园要求，挖掘整理评剧知识，编写乡土教材，进行演出、辅导等多样化活动，让评剧大踏步走进宝坻校园，激发中小学生爱评剧、爱家乡的热情。同时，实行定点对接，精准服务，以点带面，激活全局。

2．推出宝坻评剧新苗计划。逐步推广小星星少儿戏曲培训班办学模式，制定实施新苗培养计划，结合社会力量，在具备条件的中小学开设评剧兴趣班，使宝坻评剧的传承发展更加广泛地从娃娃抓起。

3．让宝坻评剧娃娃走向国际舞台。依托中华儿童文化艺术促进会天津（宝坻）非物质文化遗产小传承人基地，适时成立宝坻少儿评剧团，逐步扩大影响力，让宝坻评剧娃娃唱响国际舞台。

（七）加强评剧阵地建设

统筹规划，合理布局，建设一批独具特色的评剧硬件设施，为全区文化繁荣发展奠定坚实基础。

1．打造坚实的评剧传承发展平台。在宝坻老城建设评剧博物馆，为广大评剧艺术家和爱好者打造与发源地地位相匹配的精神高地；建立评剧艺术学校，逐步形成专业教学与社会培训相结合的教学模式，为宝坻评剧培养后备人才，提升宝坻评剧爱好者的艺术水平；建设专业评剧剧场，满足评剧团队排练、演出需求。

 2．推进“乡村舞台”建设。结合旅游特色村及美丽乡村建设，通过统筹协调与合理利用，建成规模不一、特色鲜明、风格各异的评剧演出“乡村舞台”，使其成为独具特色的宝坻乡村风景。

（八）加强基地和团队建设

摸清全区评剧传承基地和团队家底，因地制宜扶持发展，使宝坻评剧的传承发展拥有更加坚实的群众基础。

1．普查建档，扶持发展。开展评剧传承基地和团队普查梳理，摸清家底，建立相关档案，制定宝坻评剧现状图和发展图，有针对性地进行扶持引导，规范管理，提升整体质量。对在评剧的传承发展中做出积极贡献的基地、团队和个人给予充分肯定，给荣誉，给名号，充分调动宝坻评剧人的积极性，激发他们振兴评剧的责任和担当。

2．准确定位，因地制宜。根据不同地区的具体情况，找出准确的侧重点，因地制宜。为基层团队众多、评剧底蕴深厚的“戏窝子”搭建更为广阔的展示平台，使他们能够走出去，唱得红，以演以唱促发展。为评剧基础相对薄弱的街镇、村队，大量送去演出、服务，让他们以听、以看吸收更多营养，力求在潜移默化中培养更多观众，奠定坚实的群众基础。

3．加强评剧非遗传承基地建设。将传承态势良好的业余评剧团队建设成非物质文化遗产传承基地，与原有基地一道，形成星罗棋布的发展局面。对基地给予资金、演出、服装道具、灯光音响等方面的支持，加强培训辅导，提升广大评剧爱好者艺术水平，使宝坻城乡再现人人都可以唱几口，三两个村庄能唱几出大戏的盛况。

（九）做好史料及资料的挖掘利用

深入开展宝坻评剧史料及资料的挖掘利用工作，搞好优秀剧目曲目的保护传承，进一步巩固宝坻评剧发源地地位。

1．挖掘利用史料资料。进一步挖掘整理评剧由宝坻起源发展及评剧艺人成长、班子组成等史料，由最初的“杨掌班”“金叶子”到“乐不够”“歪脖红”，再到刘宝山、赵丽蓉、李福安、刘小楼、孔广山等，通过电影电视、小说诗歌、传说故事、戏剧曲艺等多种形式加大宣传力度，为宝坻的评剧发源地地位提供强有力的历史依据和理论支撑。

2．整理传统剧目进行活态传承。对刘小楼、孔广山、李福安、赵连喜、赵丽蓉等宝坻籍评剧表演艺术家的音像、文字、图片等资料进行挖掘整理，将这些艺术家表演的经典剧目进行整理，逐步编辑出版，并由区内各团队进行排练演出，使这些优秀剧目得到活态传承，让它们真正活在民间，并镌刻明显的宝坻印记。

五、保障措施

（一）成立领导小组，提供组织保障

成立宝坻区振兴评剧工作领导小组。组长由主管文化的区领导担任；区文广局、区发改委、区财政局、区人力社保局、区民政局、区规划局、区建委、区国土资源局、区教育局、区编办、区新闻中心和各街镇为成员单位。领导小组办公室设在区文广局，主任由区文广局主要负责同志兼任。领导小组制定相关制度和规定，指导全区评剧艺术发展。

（二）设立专项基金，提供资金支持

区财政每年安排专项基金，对评剧重点剧目创作、团队的扶持、人才的培养引进、送戏下乡工作的开展、演出市场的培育、优秀剧目展演、评剧基础设施建设、史料抢救与保存、艺术理论研究等给予资金支持。

（三）鼓励和引导社会力量支持评剧发展

鼓励和引导企业、社会团体或个人通过兴办实体、资助项目、赞助活动、提供设施、建立专项基金等形式参与扶持评剧的传承发展，营造有利于社会力量支持宝坻评剧振兴的良好环境，发挥好政府引导和社会参与的综合效益。

（四）加大对评剧的宣传推介力度

充分利用电视、网络、广播、报刊等媒体，大力宣传推介评剧发展。在广播电台、电视台以及网络平台设立评剧专题节目和专栏，加大对评剧精品剧目、优秀人才等方面的宣传力度。

— 2 —
— 1 —